
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 210
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione Intesa per l'attuazione del progetto "Reti 
telefoniche diffuse" nel  territorio della Comunità di Primiero tra 
la Comunità di Primiero e i Comuni di Canal San  Bovo, Primiero 
San Martino di Castrozza, Imer, Mezzano, Sagron Mis.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno sei del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la gestione dei siti di ripetizione di segnali televisivi, radio e dati nei comuni 
avviene attualmente mediante l’impiego di stazioni di diffusione e tramite 
infrastruttura di rete preposta alla gestione degli impianti di produzione energetica di 
proprietà e/o in disponibilità di ACSM; 

- i Comuni del territorio e la Comunità di Primiero intendono dare attuazione ad un 
piano che preveda d’infrastrutturare alcune aree del territorio che al momento non 
hanno copertura telefonica o di rete; 

- in proposito le Amministrazioni hanno proposto di dare attuazione ad un progetto 
denominato “Reti telefoniche diffuse” nel territorio della Comunità per portare e/o 
estendere la ricezione telefonica, voce e dati, su più ampie aree non ancora coperte 
dal servizio, al fine di offrire maggior sicurezza estendendo nel contempo le 
potenzialità turistico ricreative e dell'abitare. 

Atteso che il progetto che si intende attuare, prevede di implementare i servizi di 
pubblica utilità, fruibili su tutto il territorio, fornendo la ricezione telefonica con la 
finalità di: 

-consentire l’utilizzo delle potenzialità offerte dalle nuove tecnologie di trasmissione 
voce e dati; 

-favorire l’insediamento di giovani e famiglie nelle zone montane, anche offrendo la 
possibilità di lavorare da remoto, nella convinzione che il lavoro agile, possa 
cambiare i modi di vivere delle persone e della collettività; 

-sviluppare opportunità e benefici economici, ambientali e sociali, tra cui: garantire 
gli spostamenti in sicurezza, facilitando l’accesso ai soccorsi e la fruizione turistica di 
un servizio di qualità lontano dai centri abitati, migliorare le condizioni di vivibilità e 
l’attrattività del territorio, fornire stimolo per sviluppare forme innovative di turismo, 
quali, ad esempio, l’offerta di affitti brevi anche in masi e baite con possibilità di 
connessione. 

Rilevato che le zone che si intendono veicolare tramite segnale telefonico ed 
individuate in accordo con le amministrazioni comunali sono le seguenti: 

- Fonteghi, San Giovanni, Caltene, Vederne di seguito indicate con il termine 
generico “VAL NOANA” 



- Val Canali 

- Lozen, Calaita 

- Refavaie, Fossernica, Masi Tognola, Fiamena, Valzanca, indicate di seguito col 
nome generico “CAORIA” 

- Sagron Mis. 

Dato atto che il progetto verrà finanziato dalla Comunità di Primiero e dai Comuni di 
Canal San Bovo, Mezzano, Imer e Primiero San Martino di Castrozza. 

Ritenuto pertanto di predisporre uno schema di intesa al fine di individuare i soggetti 
interessati e le necessarie azioni ed investimenti in capo agli stessi. 

Visto lo schema di intesa recante “Intesa per l’attuazione del progetto reti telefoniche 
diffuse nel territorio 

della Comunità di Primiero”, composto di n. 7 articoli che si intende approvare con il 
presente provvedimento. 

Ritenuto con il presente provvedimento di disporre l’approvazione dell’intesa nei 
termini anzidetti, prevedendo di realizzare il programma delle iniziative programmate 
entro il 2024. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale 

03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 
Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti 
locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 
42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità; 



- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il bilancio di previsione 
2023-2025 e successive variazioni; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2023 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 1/2023; 

- il PIAO approvato con delibera nr. 162/2023; 

dato atto che, in applicazione del regolamento comunale per i controlli interni ed in 
relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria; 

acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile 
dell’area Finanza/Entrate, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e del 
Regolamento di Contabilità in vigore; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo 
all’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto “Reti telefoniche 
diffuse” per portare e/o estendere la ricezione telefonica, voce e dati, su più ampie 
aree non ancora coperte dal servizio, al fine di offrire maggior sicurezza, 
implementare le potenzialità turistico ricreative e dell'abitare, che sarà realizzato dalla 
Comunità di Primiero in collaborazione con i Comuni di Canal San Bovo, Primiero 
San Martino di Castrozza, Imer, Mezzano e Sagron Mis. 

2. Di approvare, conseguentemente l’intesa per l’attuazione del Progetto, che si 
compone di n. 7 articoli, secondo lo schema che si allega sub 1 al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

3. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’intesa di cui al punto 
1). 



4. Di dare atto che il progetto verrà realizzato dalla Comunità di Primiero. 

5. Di dare atto che il progetto sarà finanziato dalla Comunità di Primiero per il 70% 
dei costi e per la restante parte pari al 30% dai Comuni di Canal San Bovo, Primiero 
San Martino di Castrozza, Imer, Mezzano. 

6. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
43.612,00= con imputazione al cap. 20637/6 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023 e 
di dare atto che l’entrata è coperta con avanzo di amministrazione 2023; 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti 
gestionali inerenti e conseguenti. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., 
che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 12/12/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 22/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 12/12/2023

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22 dicembre 
2023 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 210 del 06.12.2023)

Pareri resi in data 06.12.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Approvazione Intesa per l'attuazione del progetto "Reti telefoniche diffuse" nel  territorio della 
Comunità di Primiero tra la Comunità di Primiero e i Comuni di Canal San  Bovo, Primiero San 
Martino di Castrozza, Imer, Mezzano, Sagron Mis.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 06/12/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 06/12/2023


















